
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 243 

 
 
Oggetto: 
Concessione patrocinio oneroso all’Associazione Culturale LUIGI TENCO – RICALDONE 
per l’organizzazione dell’evento “L’ISOLA IN COLLINA 2024” dal 13/07/2024 al 21/07/2024 
a Ricaldone (AL). 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore tredici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
2. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO No 
3. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Deliberazione C.C. n. 46 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici”, modificato con Deliberazione G.C. nr. 25 del 18/02/2021, che recita: 
- all’art. 17 - “Concessione del patrocinio del Comune”: 

 comma 1: “Il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune di un 
particolare valore sociale, morale, culturale, educativo, sportivo, ambientale od 
economico delle iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e 
private che non perseguono scopi di lucro e che per notorietà e struttura sociale diano 
garanzia e correttezza e validità dell’iniziativa.”; 

 comma 4: “Il patrocinio si intende oneroso quando comporta, oltre all’utilizzo dello 
stemma e degli strumenti di comunicazione istituzionali, benefici economici quali la 
fornitura di beni, di personale o servizi comunali, anche in forma di 
agevolazioni/esenzioni di tariffe per l’utilizzo di sale comunali; 

 comma 5 prevede “Nel caso si voglia richiedere anche un contributo economico fissato 
nel limite massimo di € 200,00 (duecento/00) sia sotto forma di contributo economico 
che di vantaggio, occorre specificarlo espressamente, motivando opportunamente la 
richiesta secondo le modalità di cui all’art. 8 e prevedendo successivamente la 
rendicontazione di cui al precedente art. 16”; 

- all’art. 14 – “Concessione di altri vantaggi economici”: 
 comma 1: “Ai fini dell’applicazione del presente Regolamento, i benefici economici di 

cui all’art. 3 lett. d) del presente Regolamento, ovvero agevolazioni diverse dalla 
erogazione di denaro, tramite prestazione di servizi e/o concessione temporanea di 
strutture e beni di proprietà o nella disponibilità dell’Amministrazione (es. sale, impianti, 
attrezzature, spazi) funzionali allo svolgimento dell’iniziativa, sono da considerarsi quali 
contributi per l’importo corrispondente al loro valore economico.” 

 
TENUTO CONTO che nei settori di intervento ammessi all’art. 6 del sopra citato Regolamento è 
annoverato l’intervento riferito anche al settore delle attività culturali, di spettacolo, di tutela e 
valorizzazione del patrimonio culturale e realizzazione di eventi culturali; 
 
CONSIDERATO che 
- fra gli obiettivi prioritari di questa Amministrazione Comunale rientra la promozione del flusso 

turistico sul territorio comunale, ricco di attrattive e potenzialità, sia dal punto di vista turistico 
ed enogastronomico, sia dal punto di vista culturale, mediante l’organizzazione di eventi di 
varia natura, che possano rivolgersi ad un pubblico cittadino, di prossimità ed anche a breve-
medio raggio; 

- la presenza di turisti rappresenta un importante fattore per il tessuto economico della Città, che 
negli anni ha sviluppato una significativa dotazione di strutture ricettive, locali per la 
somministrazione di alimenti e bevande ed esercizi commerciali, con un’offerta diversificata 
che può intercettare target differenziati; 

- il potenziamento della presenza turistica e l’offerta di eventi alla cittadinanza, sempre nell’ottica 
di creazione di opportunità economica per i settori interessati oltre che di prestigio per la Città, 
si può ben definire un obiettivo strategico che richiede quindi un’attenta programmazione ed un 
razionale utilizzo delle risorse umane ed economiche dell’Ente; 

 
VISTA la richiesta di patrocinio presentata dal Dott. Giuseppe Alpa, Presidente dell’Associazione 
Culturale LUIGI TENCO – RICALDONE, per l’organizzazione dell’evento “L’ISOLA IN 
COLLINA 2024” dal 13/07/2024 al 21/07/2024 a Ricaldone (AL), che presenta le seguenti richieste: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 patrocinio unitamente all’utilizzo dei loghi del Comune di Acqui Terme e dell’Assessorato alla 
Cultura; 

 esenzione dal pagamento dei diritti di affissione e pubblicità per eventuali volantini, locandine e 
manifesti cm. 70x100 con diffusione sul territorio comunale, per entrambi gli eventi; 

 eventuali attrezzature tecniche ad integrazione di quelle già in loro possesso; 
 
PRESO ATTO che il suindicato evento, che rappresenta ormai da anni un appuntamento ricorrente, 
merita il supporto del Comune di Acqui Terme, in quanto ha lo scopo di promuovere il territorio, 
coniugando la valorizzazione delle tradizioni culturali e musicali con manifestazioni di sostegno 
alla socialità delle eccellenze enogastronomiche, della tradizione culinaria, intercettando flussi di 
turismo alternativo interessato a destinazioni diverse dalle mete e dalle attrazioni turistiche di 
massa, con il seguente programma: 
 
 Il 13 luglio, prima serata della rassegna, nasce in collaborazione con la numerosa comunità 

macedone di Ricaldone con l’ambizione di ripetere l’enorme successo dell’edizione 2023 con 
più di mille partecipanti. Si esibiranno, in un concerto ad ingresso gratuito, due cantanti 
macedoni (Aneta Arsova e Sanja Cinceva Barby) e ci sarà spazio anche per danze popolari e 
canti della tradizione. 

 
 Il giorno seguente, domenica 14 luglio, il protagonista sarà il centro storico di Ricaldone che, 

opportunamente chiuso al traffico automobilistico, ospiterà una serata di note e sapori, con 
concerti ad ingresso gratuito in vari punti panoramici del paese e la possibilità gustare numerosi 
piatti dello “Street food” locale negli stand di numerosi espositori e assaggiare i famosi vini 
della Cantina Tre Secoli e dei produttori di Ricaldone 

 
 Dopo un breve intervallo si continua mercoledì 17 luglio presso l’Antica Cascina San Rocco 

con il Tributo a Ligabue del gruppo Anime in Plexiglass. Durante la serata si potranno gustare 
i piatti tipici della tradizione contadina ed assaggiare i vini della Cantina San Rocco. 

 
 Il concerto del 18 luglio (Omaggio a Morricone: musiche da Oscar), che si svolgerà sul 

panoramico piazzale della Cantina Tre Secoli, avrà come protagonista strumentale il prestigioso 
Ensemble LE MUSE, che ha avuto l’onore di rappresentare l’eccellenza musicale italiana 
nell’inaugurazione del semestre di presidenza italiana presso l’UE con due indimenticati 
concerti. Ospite musicale della serata sarà la suadente voce di Angelica Depaoli che farà 
rivivere le magiche atmosfere di quelle pellicole che hanno segnato la storia della 
cinematografia italiana. Siederà al pianoforte l’ideatore e creatore delle MUSE, la loro anima: il 
maestro Andrea Albertini: egli non solo suonerà, ma guiderà il pubblico lungo la carriera del 
maestro, raccontandoci “le storie” che si celano dietro queste musiche indimenticabili. 

 
 Il 19 luglio cambio di registro e di location. Presso la cantina Convento Cappuccini GHEMON, 

uno dei più talentuosi e apprezzati artisti hip hop italiani presenterà “Una Cosetta Così”: 
un’esperienza unica che unisce le diverse passioni dell’artista e promette di sorprendere con 
performance accattivanti e originali. Il pubblico avrà infatti la possibilità di assistere ad uno 
show unico in cui verranno unite musica, stand up comedy e storytelling, con l’obiettivo di 
creare un’esperienza completamente nuova per lo spettatore, senza poi dimenticare la possibilità 
di gustare i piatti tipici del territorio e i vini del Convento Cappuccini. 

 
 Sabato 20 luglio si torna sul piazzale della Cantina Tre Secoli per assistere ad un doppio 

appuntamento: il concerto del cantautore genovese Beppe Gambetta e l’esibizione di alcuni 
giovani cantautori nell’ambito della manifestazione “Il Tenco Ascolta” (format del Club Tenco 
di Sanremo, che offre a giovani artisti emergenti la possibilità di farsi conoscere). Beppe 
Gambetta, riconosciuto come uno dei veri innovatori della chitarra acustica, presenterà il suo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nuovo cd “Terra Madre”. Il lavoro, largamente cantautorale, trae energia da nuovi viaggi ed 
esplorazioni sonore nel vasto territorio creativo tra chitarra acustica, composizione e canzone 
d’autore, e per scelta consapevole è giocato più sull'intensità della musica e dei contenuti che 
sul puro virtuosismo. 

 
 Domenica 21 luglio: gran finale con Massimo Cotto e Luca Barbarossa. In un duetto di 

“Parole e Musica” verrà ripercorsa la carriera dell’artista dagli esordi come musicista di strada 
a metà degli anni Settanta al successo popolare degli anni Ottanta e Novanta con brani come 
Roma Spogliata, Via Margutta, L’Amore Rubato e Portami a Ballare; le canzoni scritte per 
Fiorella Mannoia, Luciano Pavarotti, Gianni Morandi e Paola Turci  

 
VISTO il parere favorevole dell’Assessore alla Cultura in merito all’accoglimento della suindicata 
richiesta; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere diretto per il Comune; 
 
VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciato a sensi 
dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di concedere all’Associazione Culturale LUIGI TENCO – RICALDONE, per 

l’organizzazione dell’evento “L’ISOLA IN COLLINA 2024” dal 13/07/2024 al 21/07/2024 a 
Ricaldone (AL), per quanto esposto in premessa: 

 il patrocinio gratuito consistente nell’utilizzo dei loghi del Comune di Acqui Terme e 
dell’Assessorato alla Cultura; 

 esenzione dal pagamento dei diritti di affissione e pubblicità per eventuali volantini, locandine e 
manifesti cm. 70x100 con diffusione sul territorio comunale, per entrambi gli eventi; 
 sostegno nella promozione dell’evento patrocinato tramite Newsletter, Siti Ufficiali del 

Comune e Social; 
 eventuali attrezzature tecniche ad integrazione di quelle già in loro possesso, compatibilmente 

con le esigenze legate agli eventi precedentemente organizzati dal Comune; 
 
con il seguente programma: 
 
 Il 13 luglio, prima serata della rassegna, nasce in collaborazione con la numerosa comunità 

macedone di Ricaldone con l’ambizione di ripetere l’enorme successo dell’edizione 2023 con 
più di mille partecipanti. Si esibiranno, in un concerto ad ingresso gratuito, due cantanti 
macedoni (Aneta Arsova e Sanja Cinceva Barby) e ci sarà spazio anche per danze popolari e 
canti della tradizione. 

 
 Il giorno seguente, domenica 14 luglio, il protagonista sarà il centro storico di Ricaldone che, 

opportunamente chiuso al traffico automobilistico, ospiterà una serata di note e sapori, con 
concerti ad ingresso gratuito in vari punti panoramici del paese e la possibilità gustare numerosi 
piatti dello “Street food” locale negli stand di numerosi espositori e assaggiare i famosi vini 
della Cantina Tre Secoli e dei produttori di Ricaldone 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dopo un breve intervallo si continua mercoledì 17 luglio presso l’Antica Cascina San Rocco 
con il Tributo a Ligabue del gruppo Anime in Plexiglass. Durante la serata si potranno gustare 
i piatti tipici della tradizione contadina ed assaggiare i vini della Cantina San Rocco. 

 
 Il concerto del 18 luglio (Omaggio a Morricone: musiche da Oscar), che si svolgerà sul 

panoramico piazzale della Cantina Tre Secoli, avrà come protagonista strumentale il prestigioso 
Ensemble LE MUSE, che ha avuto l’onore di rappresentare l’eccellenza musicale italiana 
nell’inaugurazione del semestre di presidenza italiana presso l’UE con due indimenticati 
concerti. Ospite musicale della serata sarà la suadente voce di Angelica Depaoli che farà 
rivivere le magiche atmosfere di quelle pellicole che hanno segnato la storia della 
cinematografia italiana. Siederà al pianoforte l’ideatore e creatore delle MUSE, la loro anima: il 
maestro Andrea Albertini: egli non solo suonerà, ma guiderà il pubblico lungo la carriera del 
maestro, raccontandoci “le storie” che si celano dietro queste musiche indimenticabili. 

 
 Il 19 luglio cambio di registro e di location. Presso la cantina Convento Cappuccini GHEMON, 

uno dei più talentuosi e apprezzati artisti hip hop italiani presenterà “Una Cosetta Così”: 
un’esperienza unica che unisce le diverse passioni dell’artista e promette di sorprendere con 
performance accattivanti e originali. Il pubblico avrà infatti la possibilità di assistere ad uno 
show unico in cui verranno unite musica, stand up comedy e storytelling, con l’obiettivo di 
creare un’esperienza completamente nuova per lo spettatore, senza poi dimenticare la possibilità 
di gustare i piatti tipici del territorio e i vini del Convento Cappuccini. 

 
 Sabato 20 luglio si torna sul piazzale della Cantina Tre Secoli per assistere ad un doppio 

appuntamento: il concerto del cantautore genovese Beppe Gambetta e l’esibizione di alcuni 
giovani cantautori nell’ambito della manifestazione “Il Tenco Ascolta” (format del Club Tenco 
di Sanremo, che offre a giovani artisti emergenti la possibilità di farsi conoscere). Beppe 
Gambetta, riconosciuto come uno dei veri innovatori della chitarra acustica, presenterà il suo 
nuovo cd “Terra Madre”. Il lavoro, largamente cantautorale, trae energia da nuovi viaggi ed 
esplorazioni sonore nel vasto territorio creativo tra chitarra acustica, composizione e canzone 
d’autore, e per scelta consapevole è giocato più sull'intensità della musica e dei contenuti che 
sul puro virtuosismo. 

 
 Domenica 21 luglio: gran finale con Massimo Cotto e Luca Barbarossa. In un duetto di 

“Parole e Musica” verrà ripercorsa la carriera dell’artista dagli esordi come musicista di strada 
a metà degli anni Settanta al successo popolare degli anni Ottanta e Novanta con brani come 
Roma Spogliata, Via Margutta, L’Amore Rubato e Portami a Ballare; le canzoni scritte per 
Fiorella Mannoia, Luciano Pavarotti, Gianni Morandi e Paola Turci  

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

VICESINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Alessandro LELLI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Voglino Alessandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


